
 

 

 
 

Via Giolitti 22 · 41037 Mirandola (MO) · tel. +39 0535 29 511· www.comune.mirandola.mo.it  
 

 

 
ORDINANZA N. 144 DEL 18 OTTOBRE 2024 

 
 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/2000 (TESTO UNICO ENTI LOCALI) RECANTE DISPOSIZIONI VOLTE A 

FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE EMERGENZIALE DI NATURA IDROGEOLOGICA 
PREVISTA NELLA GIORNATA DI SABATO 19 OTTOBRE 2024 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Preso atto dell’allerta rossa diramata dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 
protezione civile a seguito delle precipitazioni della notte tra il 17 e il 18 ottobre, concentrate sul 
settore centrale della Regione, che hanno generato piene sui fiumi Secchia, Panaro, Reno, Idice, 
Sillaro, con livelli superiori alle soglie 2; inoltre, nella giornata di sabato 19 ottobre sono previste 
precipitazioni diffuse e persistenti, anche associate a rovesci temporaleschi di moderata-forte 
intensità, con i fenomeni che si estenderanno progressivamente da sud-est verso ovest nel corso 
della giornata: le precipitazioni previste genereranno nuovi innalzamenti dei livelli idrometrici sui 
bacini del settore centro-orientale della Regione già interessati dalle piene in atto, con probabili 
superamenti delle soglie 3;  
 
Tenuto conto dell’invito rivolto dal Presidente della Provincia di Modena ai Sindaci dei Comuni 
interessati, tra cui Mirandola, in cui si auspica l’adozione di provvedimenti volti a limitare, per 
quanto possibile, la circolazione stradale, a partire dalla chiusura degli istituti scolastici; 
 
Dato atto che, nella giornata odierna, si è già svolto un incontro di coordinamento tra il Prefetto di 
Modena, il Presidente della Provincia e gli Enti interessati, in cui è stata ribadita tale esigenza;  
 
Visto l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in base a cui “Il sindaco, quale ufficiale del 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei 
princìpi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 
 
Ritenuto di dover provvedere senza indugio, considerato l’evolversi della situazione, che richiede 
interventi immediati; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Individuato il responsabile del procedimento nel dirigente del Settore Affari Generali e 
Vicesegretario, dott. Luca Bisi; 
 

O R D I N A 

 

per il giorno di sabato 19 ottobre 2024, sull’intero territorio comunale: 



 

 

 
 

Via Giolitti 22 · 41037 Mirandola (MO) · tel. +39 0535 29 511· www.comune.mirandola.mo.it  
 

 

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado pubbliche e private, compresi asili nido e 
scuole dell’infanzia; 

- la chiusura della scuola di musica “Andreoli”; 

- la chiusura della biblioteca comunale; 

- la chiusura dell’ITS Biomedicale; 

- la chiusura dei centri di assistenza diurni (non residenziali) per anziani e disabili; 

- la chiusura degli impianti sportivi; 

- la messa a disposizione del Palazzetto dello Sport “Marco Simoncelli” quale struttura 
destinata ad ospitare persone sfollate, ove necessario. 

Con riserva di adottare ulteriori provvedimenti, a valere per i giorni seguenti, in base all’evolversi 
della situazione emergenziale.  
 

 

DISPONE 

 
che la presente ordinanza: 

− venga pubblicata all’albo pretorio informatico per giorni quindici; 

− venga resa nota a mezzo di avviso sul sito istituzionale del Comune e tramite i mezzi di 
comunicazione a disposizione dell’Ente; 

− venga comunicata ai soggetti gestori delle attività interessate; 

− venga trasmessa al comando di Polizia Locale di Mirandola ed ai comandi delle forze 
dell’ordine territoriali, affinché ne venga accertato ed assicurato il rispetto; 

− venga comunicata alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo. 
 

 
Mirandola,18 ottobre 2024 
 
 
                  IL SINDACO 
                                                                                       (arch. Letizia Budri) 
                                                                                                   firmata digitalmente 

 


